本报地址：四川省广元市万源新区广元传媒中心 广告发行部：3307336 邮政编码：628017 本报常年法律顾问李登勇 QQ：494830638 全年订价：292.00元 广告许可证：川工商广许字007 订阅处：各地邮政局（所） 四川海天文化公司印务中心承印

A4 天下
2017年1月2日 星期一
编辑：张静林 赖琴芳 版式：邓瑛 校对：梁玉蓉
本报热线：（0839）3305936 电子邮箱：596724377@qq.com

GUANGYUAN DAILY

根据国务院《关于印发<盐业体制改
革方案>的通知》（国发〔2016〕25 号）、
《国家发展改革委 工业和信息化部关于
加强改革过渡期食盐监管有关工作的通
知》（发改电〔2016〕488号）、《工业和信
息化部办公厅 国家发展和改革委员会
办公厅关于加强改革过渡期间食盐专营
管理有关工作的通知》（工信厅联消费
〔2016〕211号）和《四川省盐业体制改革
实施方案》精神，为进一步规范全省食盐
市场经营秩序，确保全省食盐供应安全
和质量安全，特通告如下：

一、国务院《盐业体制改革方案》明
确“以确保食盐质量安全和供应安全为
核心，在坚持食盐专营制度基础上推进
供给侧结构性改革”，要求完善食盐定点
生产制度、完善食盐批发环节专营制度、
完善食盐专业化监管体制，规定“以现有
食盐定点生产企业和食盐批发企业为基
数，不再核准新增食盐定点生产企业、不
再核准新增食盐批发企业”。任何未取
得食盐定点生产许可证、食盐批发许可
证的单位、个人，从事食盐生产、批发业
务的，均属无证违法经营。

二、在2017年1月1日至2018年12
月31日的盐业改革过渡期内，食盐批发
企业（含取得食盐批发许可证的食盐定
点生产企业，下同）开展食盐销售经营活
动可以通过以下四种方式进行：

（一）通过自建物流系统或与第三方
物流企业签订配送合同委托其将食盐配
送到商超、销售网点以及从事食品加工、
餐饮服务的单位等食盐终端用户；

（二）通过自建分公司进行食盐销售
业务，自建的分公司不得委托没有食盐
批发许可资质的单位、个人开展经营活
动；

（三）通过自建销售网点直接开展食
盐销售业务；

（四）通过现有渠道开展食盐销售业
务。

三、国家继续对食盐批发环节实行
专营制度，未取得食盐批发许可证的各
类商贸流通企业，不得向其他经营户、零
售商店、餐饮单位、食品生产加工企业和
个人等批发销售食盐。各食盐批发企业
和取得食盐批发许可证的食盐定点生产
企业开展跨区经营食盐批发业务，应主
动将企业主要信息告知省级盐业主管机
构。

四、从事食盐零售、食品加工和餐饮
服务的单位或个人，需要购进食盐的，须
到取得食盐批发许可证的企业购买。广
大消费者应当从正规的食盐流通销售渠
道购买食盐，以防购买、使用假冒伪劣食
盐。

五、实行食盐定点生产许可证制度，
严禁非食盐定点生产企业从事食盐生

产、批发；食盐定点生产企业也不得利用
非食盐定点生产企业资产、设备从事食
盐生产。

六、任何单位和个人严禁将工业盐、
井矿盐卤水、工业废渣、废液盐、饲料添
加剂氯化钠、海水养殖用盐等非食盐产
品、以及不符合食盐国家标准或行业标
准的盐产品充当食用盐进行销售或用于
食品生产、加工。

七、工业盐生产企业应当建立、保存
完整的生产和销售记录，严格防止工业
盐流入食盐市场，袋装工业用盐包装上
应当有明显产品标识。工业盐用户应健
全工业盐购买、使用、库存记录。

八、对于违法从事食盐生产、批发，
扰乱食盐市场秩序的行为，各级盐业、食
品药品监管、工商部门将分别按照各自
职责，根据国家、省有关法律法规和程序
严肃查处，构成犯罪的，移交公安机关依
法追究刑事责任。

九、本通告自 2017年 1月 1日起执
行。

特此通告
四川省经济和信息化委员会
四川省发展和改革委员会
四川省工商行政管理局
四川省食品药品监督管理局
四川省盐务管理局

2016年12月31日

四川省经济和信息化委员会 四川省发展和改革委员会
四川省工商行政管理局 四川省食品药品监督管理局 四川省盐务管理局

关于加强全省食盐生产及市场经营管理的通告

新华社香港1月1日电（记者 周雪
婷）2016 年过去了，当香港会展中心
LED 屏幕倒计时一秒一秒临近 2017 年
时，维多利亚港两岸的市民和游客都屏
住呼吸，等待那一刹那烟花的绽放。零
时到来，烟花擦亮夜空，与人们的笑容
交相辉映。2017年，就在这样的绚烂之
下，到来了。

作为全球十大跨年地之一，香港不负
盛名，在全城各区组织了各类跨年倒数活
动。其中，由香港旅游发展局主办的“除
夕倒数烟火汇演”最为抢眼。据估算，今
年有约32万人在维港两岸观看了烟火。

晚上 8 点刚过，烟花汇演最佳观赏
点之一的尖沙咀“星光行”附近已经人
头攒动，每个人都盛装出席，渴望在
2016 年最后的夜晚来场尽情狂欢。晚
上 10 点左右，欢快的音乐、耀眼的灯光
和熟悉的明星将尖沙咀码头变成了一

场巨大的派对，这是旅发局于今年首设
的“街头派对”，林奕匡、糖妹等多位香
港市民熟悉的歌手到场助兴，让市民等
待观看烟花的时间不再漫长。

“流星！快许愿！”伴随着人群的欢
呼，从23时开始，每隔15分钟，6座位于
港岛沿海的建筑物分别于楼顶发射流
星烟火，依次营造出象征“常乐”“健康”

“如意”和“富足”的红、银、绿、金四色
“许愿流星”，不少人在“流星”下为新一
年许下心愿。

伴随着 2016 年最后一分钟倒计时
的结束，2017年零时零分，6颗巨大的火
星在漆黑的海面上升腾而起，将原本暗
淡的海面瞬时点亮，烟花汇演正式拉开
帷幕。随后，笑脸形烟花、心形烟花闪
耀在维港上空，五彩缤纷的烟花不断绽
放，飘落的火星也宛若星辰，在维港海
面构成了火树银花不夜天的壮丽景象。

为庆祝香港特区成立20周年，此次
烟火中还出现了“20”字样的烟火，海面
上的船只也向天鸣放 20 响礼炮。今年
的汇演由以往的 8分钟加长至 10分钟，
并有三款全新设计的烟火图案首次亮
相。汇演结束后，如北极光般的灯光效
果在维港海面上继续散发，为汇演划上
完美的句号。

与此同时，铜锣湾也响起隆隆的礼
炮声，怡和洋行在零时整进行香港传统

“子夜礼炮仪式”。该仪式在100多年前
开始。当时拥有礼炮和卫戍队的怡和洋
行，每当大班抵港或离开时，定必鸣炮欢
迎或送别，在此时鸣炮寓意送旧迎新。

凌晨时分，中环兰桂坊酒吧区、尖
沙咀附近依然人群熙攘，来自世界各地
的游客和香港市民在喧闹的音乐声中
尽情欢舞、举杯畅饮。不少艺人和民间
乐队在街头即兴表演曲目，路过的人伴

随着音乐拥抱或舞蹈，表达对彼此的祝
福。

“这是我第一次在香港跨年，看到
烟花在头顶升起的时候十分震撼和感
动。在香港迎接新年的记忆也会让我
毕生难忘。”由北京专门来香港跨年的
游客夏伟聪说。

香港其它地方也举办了不同类型的
迎新年活动。在湾仔利东街，来自美国的
快闪舞团与异域风情的建筑相辅相成，让
人宛如置身异国；香港海防道巴士站举办
了雪花派对，让香港市民在南国感受雪花
飞舞；沙田新城市广场邀请了享负盛名的

“弹杠飞人铁三角”，3位资深的马戏团特
技高手与市民和游客一起跨年……

“新的一年在这样热闹欢快的场景
下开始，希望在 2017 年的每一天，都可
以像今天一般尽兴畅快，无忧无虑。”在
尖沙咀看完烟花汇演的林小姐这样说。

火树银花不夜天 香港2017新年烟花照亮维港

2016 年 12 月 31
日，在加拿大温哥华，
人们在街头欣赏新年
焰火。 新华社发

世界各地
迎新年

新华社重庆1月1日电（记者 陈
国洲）从来没有开过的库存新车一定是

“新车”吗？近期，重庆璧山区警方接连破
获经销商非法篡改库存过期车辆识别码
（VIN码），导致顾客刚买的新车无法上户
的案件。警方提醒，购车时一定要仔细检
查核对车辆识别码，谨防新车变旧车。

近日，重庆璧山交巡警支队车管所
查验民警发现一辆面包车车架号位置
与同款车的位置不同，于是民警将该车
作为重点查验对象。在查验挡风玻璃
下的识别号标识时，民警发现有粘贴痕
迹，民警试着撕开表层覆膜发现了另一
个识别号，这一情况更加坚定了民警对
该车存在信息造假的判断。紧接着，民
警将该车尾门打开查看车架号，发现也
与合格证上的不一致，种种迹象表明该
车是上户“问题车”。随后，经过车管所

多名查验民警的反复查验与确认，判断
该面包车是套用商务车的公告进行注
册登记，民警依法将该车进行了扣留。

经调查发现，原来这辆车是经销商
长期库存的车辆，虽然过了公告期已不
能销售，但经销商为了获利仍进行低价
销售，并通过套用新公告篡改车辆识别
码，企图蒙混过关达到入户目的。警方
随即查扣了车辆，并对相关经销商进行
调查处罚。

民警提醒，国家相关法规规定，在
机动车注册登记业务流程中，新车注册
登记信息必须与《道路机动车辆生产企
业及产品公告》数据一致，如出现不一
致车辆则不能登记上户。因此，消费者
在购买新车时，一定要反复查验识别码
是否有篡改痕迹，还可在网上对该车识
别码进行核对。

警方提醒购车时需提防车辆识别码被篡改

新华社西安1月1日电（记者 姜
辰蓉）记者从陕西省慈善协会了解到，
陕西省第一批“关爱儿童之家”项目实
施单位于日前确定，51 家学校入选，其
中包括 45所公办学校、4所民办学校和
2所公办机构。

据了解，这一项目是依托农村社区
（村）、学校、乡镇及NGO组织、慈善公益

组织等，设立“关爱儿童之家”，配备一定
数量的图书绘本、益智玩具、康体器材、
电视、电脑等，打造一个有“家”的感觉与
氛围的留守儿童活动场所。通过开展绘
本阅读、课业辅导、安全教育、心灵关怀、
亲情连线、康体娱乐及动员社会志愿者
组织各种形式的帮扶服务活动，为孩子
们营造一个健康成长的良好环境。

陕西将设立51个“关爱儿童之家”

新华社西安1月 1日新媒体专电
（记者 姜辰蓉）记者从西安市住房保障
和房屋管理局了解到，《西安市人民政
府关于进一步促进房地产市场持续平
稳健康发展有关问题的通知》近日出
台。其中提出自 2017年 1月 1日起，西
安本市及非本市户籍居民家庭（包括夫
妻双方及未成年子女），在本市城六区
范围内只能新购一套住房。

根据这一通知，自 2017 年 1 月 1 日
起，本市及非本市户籍居民家庭（包括夫
妻双方及未成年子女），在本市城六区
（新城、碑林、莲湖、雁塔、未央、灞桥区）

范围内只能新购一套住房（含新建商品
住房和二手住房）。强化对个人住房贷
款首付资金来源的审核及借款人还款能
力的审查，严禁将消费类贷款、经营类贷
款和信用类贷款等用作购房首付款。

通知还明确，对支撑服务居住、民生
公益的区域性市政基础设施、医疗、教育
及养老等设施，要优先保障用地供应，先
配先建。要提升地块周边区域配套设施
品质，合理确定开发条件，提高土地节约
集约利用水平，优先出让配套成熟地块。
对于基础配套设施不完善的区域，不得
出具规划条件、不得出让或划拨用地。

西安：一个家庭城六区内仅能新购一套住房